
ROMANIA 

JUDETUL BRAILA 

COMUNA ROMANU 

P R I M A R 

Adresa str.Sfatului nr.10 Tel/fax 0239697142 

E-mail: primariaromanu@ymail.com  web:primariaromanu.ro 

 

 

D I S P O Z I T I A  Nr.139 

Din  18.07. 2023 

 

           Privind: Stabilirea Comisiilor de licitaţie,de rezolvarea contestatiilor şi a datei concesiunii prin 

licitatie publica a suprafetei de  35.000 mp teren agricol curţi - construcţii în intravilanul satului 

Oancea,com.Romanu astfel:  T.56,P.642,LOT ½, ÎNSCRIS ÎN CARTEA FUNCIARĂ ŞI NUMAR 

CADASTRAL 78474  PENTRU  DESFASURAREA  UNOR  ACTIVITATI  ECONOMICE.ce se afla 

in domeniul privat al  comunei Romanu. 

           Eu,Ioniţă Steluţa,primar ales al comunei Romanu,judetul Braila; 

         Raportul Primarului cu privire la necesitatea concesiunii suprafeţei de 35.000 mp teren curţi-

constreucţii   

         Avand in vedere HCL nr.36  din 14.05.2023 pentru aprobarea concesiunii prin licitaţie publică a 

unei suprafete de 35.000 mp teren agricol curţi-construcţii în intravilanul satului Oancea,com.Romanu 

aflată în proprietatea  privată a comunei pentru desfăşurarea unor activităţi economice; 

           In conformitate cu art.29 alin.7 din Legea nr.l8/1991,modificata privind legea fondului funciar;  

          Prevederile art.866 si urmatoarele din Legea nr.287/2009 cu modificarile si completarile ulterioare 

privind noul Cod Civil; . 

        -  Avizul nr.2104 PS/06.07.2023 al ANRS şi PS.Bucureşti si inregistrat sub nr.3050/17.07.2023 la 

Primaria Romanu;                                                                                                                                                                                           

.       -  Raportul de specialitate prin care se propune componenţa comisiei;                                                                                              

.       -  Prevederile art.314,338 alin.(1)coroborat cu art. 317, lit.b) din O.U.G. nr57/2019 privind Codul 

Administrativ cu modicarile si completarile ulterioare;                                                                                                                                                                                                                                

.       -  In temeiul prevederilor art.196,alin.(1)din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ cu 

modificarile si completarile ulterioare . 

 

                                                                  D  I  S  P  U  N  : 

            Art.1. Se stabileşte data de 08.08. 2023,ora 10,00 pentru desfasurarea licitatiei publice prin 

concesionarea suprafetei de  35.000  mp.teren agricol curţi-construcţii în intravilanul satului Oancea, 

com.Romanu  identificat în T.56,P.642,LOT ½, ÎNSCRIS ÎN CARTEA FUNCIARĂ ŞI NUMAR 

CADASTRAL 78474  PENTRU  DESFASURAREA  UNOR  ACTIVITATI  ECONOMICE.ce se afla 

în domeniul privat al  comunei Romanu , depunerea cererilor va fi de la data de  20.07.2023 ora 08.00 şi  

pana la data de 07.08.2023, ora 15.00. 

 Art.2.Se stabileşte Comisia de concesiune licitaţie publică  în următoarea componenţă: 

Preşedinte : Chihaia Dan Lucian,viceprimar 

Secretar     : Zainea Cristian George,secretar general comună 

 

                                                                              

mailto:primariaromanu@ymail.com


 

                                                                             2. 

 

Membrii    : Dragostin Marian,consilier-ing,agronom 

                  : Soare Rădiţa,referent-agent agricol 

       : Radu Badiu Nicoleta-referent-contabil 

                  :________________________________invitat,reprezentant ANAF Brăila                                                                          

           Art.3.Se stabileşte Comisia de rezolvare a contestaţiilor în următoarea componenţă: 

 

Preşedinte: Ioniţă Steluţa,primar 

Secretar    : Mocanu Mariana,operator date 

Membru   : Virban Dorina,referent 

 

           Art.4.Domnul Chihaia Dan Lucian,viceprimar,va asigura condiţiile tehnico organizatorice 

necesare bunei desfăşurări a licitaţiei 

           Art.5. D-ul secretar general de comuna va face publica prin orice mijloace de informare Instituţiei 

Prefectului-judetul Braila pe site-ul Instituţiei şi tuturor persoanelor interesate. 

 

                             Primar,                                                               Avizat pentru legalitate, 

                        Ioniţă  Steluţa                                                        Secretar general comuna, 

                                                                                                       Zainea Cristian George 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                R O M A N I A                                                                                                                                  

            JUDETUL BRAILA                                                                                                                                                  

PRIMARIA COMUNEI ROMANU 

                                                                                                                           

Nr. 3066  din 18.07.2023 

 

                                                                            A N U N T, 

 

           PRIMARIA COMUNEI  ROMANU,CU SEDIUL IN COMUNA ROMANU,JUDETUL 

BRAILA IN BAZA HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR.36  DIN 14.05.2023,ANUNTA 

SCOATEREA LA CONCESIUNE  PRIN LICITATIE PUBLICA A UNEI SUPRAFEŢE  DE  35.000  

MP. TEREN  AGRICOL CURŢI-CONSTRUCŢII  IN INTRAVILANUL SATULUI  

OANCEA,COM.ROMANU  DIN DOMENIUL PRIVAT ,IDENTIFICATĂ  ÎN  T.56,P.642,LOT 

½,ÎNSCRIS ÎN CARTEA FUNCIARĂ ŞI NUMAR CADASTRAL 78474  PENTRU  

DESFASURAREA  UNOR  ACTIVITATI  ECONOMICE . 

 CERERILE SE PRIMESC  INCEPAND CU DATA DE 20.07.2023 ,ORELE 08.00  SI PANA LA 

DATA DE   07.08.2023 ,ORELE 15,00.LA SECRETARIATUL U.A.T.  ROMANU. 

 LICITATIA VA AVEA LOC PE  DATA DE  08.08.2023, ORA 10,00 LA SEDIUL PRIMARIEI 

ROMANU. 

 INFORMATII SUPLIMENTARE  POT FI LUATE DE LA SECRETARUL GENERAL AL    

COMUNEI   ROMANU. 

 

 

 

                                                                       PRIMAR, 

                                                               IONIŢĂ  STELUŢA 

 

 

 

 

 


